

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy, groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE  
Jutro Wincentego z P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Bolesława.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
15	6 27 5, 028	12, 8	5, 16	ZiP Wschodni słaby	Pogoda	
	2 5, 085	18, 3	4, 27	Zachodni mocni	Chmury	
	10 4, 775	13, 3	4, 76	Pł Zachodni słaby	„	
16	6 2, 992	14, 5	5, 37	„ mocny	Chmurno	
	2 2, 860	23, 1	5, 62	WPI Wschodni,,	Pogoda z Chmurami	
	10 3, 044	18, 4	5, 15	Wschodni „	„	

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

Z drukarni Stanisława Gieszkowskiego wyszło bardzo użyteczne dziełko pod napisem: *Przetrogi Matki dla córki wykształconej na guwernantkę*. Znajduje się w księgarni wydawcy, i warte jest aby się znajdowało w ręku wszystkich młodych panienek a mianowicie sposobiących się do tego powołania. Cena egzemplarza zł 1. gr. 15.

Dziś na targu w głównym rynku, żyd złoździej, upatrzywszy małe zebranie się w jedno miejsce kupujących i sprzedających, wcisnął się gwałtownie jakby spiesznie przechodząc, i jednej z pań, którą potrafił sobą, ukradł sakieweczkę zieloną ze stawkami i w niej kwotę złp. 10 gr. 18. Przypadek ten może komu nastąpić sposobność przydybać tego starozakonnego złoczyńcę. Uważano, iż to był młody żydek, czarno zarastający, faworyty eleganckie, małe zakrecone wąsiki; ubrany był w długiej kapotce popielatęj, na głowie kapeluszek czarny. Opis ten nie jest żadnym listem gończym, ale tylko zwróceniem uwagi uczęszczających na targi aby

się podobnego cebulano-czosnkowego artysty wyrzegli. — Zbawienną byłoby rzeczą zabronić całkiem żydom podczas targu włóczyć się wciśkać pomiędzy kupujących, przynajmniej do 10 godziny, tak jak to jest zabroniono przekupkom.

## Wiadomości zagraniczne.

### HISZPANIA.

*Paryż 1 Lipca.* Rząd otrzymał następujące depeze telegraficzne:

*Bajonna 30 Czerwea.* Vailadolid naśladowało przykład dany przez Palencję. Vittoria i tamtejszy garnizon ogłosiły także pronunciamiento w dniu 29 Czerwca, gubernator i nacelnik polityczny udali się do Tolozy, do generała Hoyos. Garnizony w Esteria i Guetaria powstały. Polityczny nacelnik Guiposkoi i municypalność w San Sebestyan, oświadczyli że do ostatecznej chwili bronić będą rejenta. Lucena i Ubeda ogłosiły pronunciamiento. Rejent razem z swoim wojskiem przybył w dniu 24 Czerwca do Roda.

*Perpignan 30 Czerwca.* Generał Serrano i deputowany Gonzales Bravo przybyli w dniu

25 Czerwca do Barcelony, Zurbano opuścił Cervera, Castro zajął tam główną kwaterę. W dniu 27 Czerwca rejent znajdował się już tylko o 12 leguas od Walencji.

*Perpignan 26 Czerwca.* Nadeszły tu list z Barcelony zawiera co następuje. Tray bataliony, jedna kompania artyleryi i około stu jazdy, opuścili Zurbana w drodze jego do Cervera. Ci żołnierze opowiadali pułkownikowi Prim, że między wojskiem Zurbana panuje największe wzburzenie, i że ono chce go opuścić. Junta ogłosiła list Zurbana do pułkownika Prim w którym on żąda zawieszenia broni i oświadcza, że chce cofnąć się do Cervera, jeśli pułkownik nie opuści swego teraźniejszego stanowiska; jeśliby uczyniono zażość jego żądaniu przyrzeka przesłać gubernatorowi twierdzy Montjuich rozkaz niebombardowania Barcelony. Pułkownik Prim odpowiedział, że gotów jest za przyrzeczeniem wzajemności,awiadomić go na 24 godzin pierwej kiedy zechce atakować go ale że nie może zobowiązać się do pozostania na swoim stanowisku.

— *Madryt 21 Czerwca* —

Rejent bardzo powolnie postępuje ku Walencji. W dniu 21 nocował on w Ocana, 22 w Qunitanar, 23 w el Provencio, 24 w la Roda a 25 przybył do Albacete, a zatem w pięciu dniach odbył tylko 20 mil drogi. Junta i milicya narodowa z Albacete cofnęły się do las Penas, a jeden batalion prowincjonalny wyszerował do Walencji dla połączenia się z powstańcami. Rejent jak już wspomnieliśmy, powołał ministra spraw wewnętrznych do swojej głównej kwatery, a zatem w Madrycie znajduje się trzech tylko ministrów, co na postęp interesów i naród nie może pomyślnie w pływać.

Kiedy rejent przed swoim odjazdem żegnał się z królową, objawił jęj życzenie, żeby wczasie jego nieobecności przeniosła się do La Granja. Samo wspomnienie tego zamku, obndziło w młodej królowej wspomnienia okropnych scen jakich tam była świadkiem i młoda dziewica zalała się łzami. Rejent oddalił się nic nie dowadwszy.

Chociaż rząd tamnje komunikacyę pocztową z Andaluzją, mamy jednak wiadomości z Grenady do dnia 22 b. m. W dniu 20 cały pułk i kilka pojedynczych kompanii z korpusu jenerała van Halen przeszło do powstańców broniących miasta, a ponieważ dezercya coraz bardziej się szerzy, przeto van Halen uznał za stosowne cofnąć się z swoim korpnsem 4, 000 ludzi aż do Jaen, gdzie w dniu 23 przybył i znalazł artylerję wystaną z Seville. Dokąd stamtąd zamierzał swój pochód skierować; nie wie-

dziano. Nasze wiadomości z Walencyją dochodzą tylko do dnia 18. Mieszkańcy Cordowy powstali w dniu 21, i ustanowili juntę. Jenerał kapitan tej prowincyi, pomaszzerował z swoim wojskiem w dniu 22 do Andujar.

Ale największe trudności w naszym położeniu przedstawia powstanie w Stariej Kastylii. W dniu 22 zbuntował się batalion piechoty liniowej w Briviesca, i z byłym deputowanym Collantes pomaszzerował do Burgos. Gdy tam w dniu 22 przybyli, tamtejsza milicya narodowa ogłosiła pronunciamiento i ustanowiła juntę. Wojsko cofnęło się do zamku, ale zaraz wieczorem poddało go z całą artylerją. W dniu 25 rozstawiony w okolicy pułk prowincyi Lerida i liczny korpus artyleryi przyłączył się do powstania. Jenerał kapitan Castaneda, który wdział się opuszczonym przez wojsko, udał się do Santan der. Miranda de Ebro, Pancorvo Briviesca, powstały także przeciw rządowi, a ponieważ ten ostatni stara się przeciąć komunikacyę pocztowe z wszystkimi zbuntowanymi prowincjami, można przeto obawiać się, że nasze związki z Francją i resztą Europy nie długo będą przerwane. Dziś już nie naeszła poczta francuska przynajmniej nie wydano wcale listów.

Cała Galicya powstała przeciw rządowi. W Coruna, Santjago, Lugo, od dnia 19 osadzone zostały junty i urzędnicy zamjast przedsięwziąć środki przeciw powstaniu, albo się do niego przyłączali, albo dobrowolnie abdykowali. Wojsko po największej części zachowywało się bezczynnie.

Nasze wiadomości z Walencyją dochodzą do dnia 25. W dniu 24 przybyły tam dwa bataliony wojska i oddały się pod rozporządzenie junty. Ta wydała do innych junt wezwanie, aby wysłały delegowanych do Walencji, w celu utworzenia junty centralnej.

W Mureyi stronnicy rejenta ulegli w dniu 22; władze opuściły miasto.

W Walladolid wojsko i mieszkańcy ogłosili pronunciamiento w dniu 24. Jenerał kapitan Santos San Miguel oddał się pod opiekę milicyi narodowej.

Nasze bezpośrednie związki z Katalonią dochodzą tylko Lerida, skąd jenerał Seoane w d. 22 wezwał juntę Barcelony, aby się poddała.

*Paryż 3 Lipca.* *Journal des Débats* zawiera następujące uwagi nad powstaniem w Hiszpanii: Listy z Bajonny udziwiają niejake szeregóły względem poruszenia w różnych miastach Galicyi. W Coruna władze i oficerowie stawili daleko silniejszy opór powstaniu niż w innych miastach półwyspu, nie połączyli się oni z powstaniem za pierwszym jego wybuchem



Jedyn batalion opierał się przez dwa dni i dopiero wtedy uległ wezwaniom gwardyi narodowej, gdy przyszło do ostateczności. Za przykładem Coruna, gdzie panują te same interesa, a zatem i ta sama nieprzychylność dla Angli jak w Barcelonie, poszły miasta Vigo, Pontevedra, Orense, Lugo, Betanzos; w Ferrol przeciwnie, gdzie znajduje się arsenał marynarki i warsztaty okrętowe, ludność utrzymywana jest jeszcze na wodzy, przez jenerała kapitana, Jeśli porty morskie, twierdze i arsenały, utrzymane zostaną na stronie reagenta sparaliżuje to przedsięwzięcia powstańców Galicyi za obrębem ich prowincyi z resztą milicya nie wszędzie jeszcze przeszła na stronę powstania.

Barcelona 26 Czerwca. Gdy pozwolenie

cofnięcia się do Cervera zostało przez brygadiera Castro odmówionem. Zurbano aresztował najbogatsze i najznakomitsze osoby w Igualada i kazawszy sobie tymczasowo wypłacić znaczny okup, oświadczył im, że uda się do Cervera że wie iż wawoży zajęte są przez powstańców, i że ciż zechcą na niego uderzyć, ale że oni (to jest więzieni mieszkańcy Igualada) mogą wyjednać u swoich stronników, żeby nie przeszkadzali odwrotowi Zurbana, w przeciwnym bowiem razie zostaną rozstrzelanemi. Ten plan udał się przez ludzkosć brygadiera Castro i Zurbano w dniu 25 wszedł do Cervera; z 7,000 żołnierzy. 400 jego żołnierzy poddało się pułkownikowi Prim.

## Womiesieniu Urzędowe.

Nro 3614.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutek postanowienia Senatu Rządzącego z dnia 30 Czerwca r. b. N. 3404 odbędzie się w biurach Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu d. 20 Lipca r. b. w godzinach przedpołudniowych publiczna *in plus* licytacya, na wypuszczenie w wieczystą dzierżawę (*erbpacht*) folwarku kamellaryjnego Daywor z pobudynkami i gruntami morgów Chelmińskich 14 pretów 223 do tegoż folwarku przywiązanemi, głównejsze warunki są następujące: 1.) termin dzierżawy wieczystej rozpoczyna się od dnia 1 Sierpnia r. b.; 2.) kanon czyli czynsz roczny z tej realności anszlagiem intrat wyrachowany wynosi zł. 344 gr. 25 któren nabywca dzierżawy wieczystej opłacać będzie do skarbu w czterech ratach kwartalnych; 3.) cenę do pierwszego wywołania stanowi summa wkupnego wedle anszlagu intrat w kwocie złp. 1734 gr. 12 ustanowiona od której licytacya *in plus* rozpocznie się; 4.) chęć licytowania mający winien złożyć na *vadium* 1/4 część kanonu rocznego czyli kwotę zł. 86 gr. 6. O innych zaś warunkach w biurze Wydziału każdego czasu wiadomość powzięta być może.

Kraków d. 7 Lipca 1843 r.

Senator Prezydujący

J. KSIĘŻARSKI.

Sekr. F. Girtler

(3r.)

No. 7433.

DYREKCJA POLICYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miastu Krakowa i Jego Okręgu.*

Na mocy rozporządzenia Senatu Rządzącego z d. 7 Kwietnia r. b. do N. 1612 wydanego, domieszczać poniżej wykaz pieniędzy i efektów w czasie od dnia 1 Stycznia do włącznie ostatniego Grudnia 1841 r. w depozycie policyjnym złożonych, wzywa osoby uważające się za właścicieli takowych, aby po ich odebranie w przeciągu 3ch miesięcy zgłosiły się, w przeciwnym razie pomienione efekta przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

Kraków 25 Kwietnia 1843 r.

za Dyrektora Policyi

Smidowicz

(3r.)

Ducillowicz Sekr.

O P I S

*wykazu efektów i pieniędzy od d. 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1841 r. w depozycie policyjnym złożonych.*

Zegarek srebrny 1; perła prawdziwa 1; łyżeczka srebrna 1; grabki małe srebrne 1; fajka w srebro oprawna drewniana 1; łyżeczki neusilber 2; łyżeczka neusilber 1; wierzch od lichtarza mosiężny 1; dzbanek miedziany 1; pierscionek mosiężny 1; lichtarze mosiężne 2; rynka w tygiel 1; moździerz mosiężny 1; lichtarz mosiężny 1; sworzeń żelazny; nożów żelaznych 2; kłotka zepsuta 1; łopatka żelazna 1; tasak 1; dwie szyny żelaza; ośnik stal-

na i 2 zawiasy; kluczyków 5; kluczyków 2; nóż z trzonkiem białym 1; klucz duży 1; kłotka bez klucza 1; kłotka 1, sworzeń 1; kluczy 5; naszelnik żelazny 1; kluczyk 1; klucz duży i kawałek drutu; kluczyków 12; siekiera 1; garnuszek żelazny 1; nożów 2: kawałków łańcucha 2; szalik niebieski 1; chustka derowa 1; płaszcz granatowy 1; płaszcz i surdut piernikowy 1; dera krajkowa 1; płaszcz 1; płaszczyc dziecinny 1; chustka 1; koszul kobiecych 2; kapota brązowa pruelowa i chustka; spodnie 5; rątnuch i koszulek 3; chustek 2; fartuch 1; gorsetów 2; szlafrok w kratki niebieskie i czerwony; spodnica w paski stara 1; fartuch brązowy 1; chustka w pasy ponsowe 1; czeppek z tulu z wstążką różową; para pończoch; poduszka z poszewką drelichową 1; siennik 1; torbeczka włóczkowa 1; prześcierań 2; koldra watawana 1; czapka żydowska 1; pas wełniany czarny 1; przykazań żydowskich 2; kotonu czarnego 4 kawałki; szlafmicka 1; żagnetu niebieskiego kawałków 4; żupan granatowy wiejski 1; chustka derowa 1; chustek 3 czerwonych płóciennych w kraty 2 w kwiatki 1; sukmaua 1; kamizelka merynusowa 1; surdut granatowy 1; chustka kobieca z głowy na czerwonym dnie w żółte kwiatki 1; płaszcz watawany i surdut szaraczkowy; chustka derowa 1; płaszcz sukieny 1; kapelusze i koszule; prześcierań 3; spodnie płóciennych 2; drelichowe gątki kawałek ze spodni; suknia jedwabna orzechowa watawana 1; poduszka stara 1; chustka żółta 1; korali nitek 4; korali nitek 3; koralików sztuk 5; dwie nici korali v. sztuk 59; buty węgierskie 1; butów para 1; butów para 1; rzemień 1; butów par 2; śla parciaua 1; tranzla rzemieńna 1; naszelnik parciaua 1; z półwrozem; trauzle 2; flaszka z farbą 1; wódki flaszek 2; flaszek 5; flaszek 2 w których po trochu śliwownicy; szklaneczka 1; grzebień; fajka z cybuchem; zapalki: chustki 2 kolorowa i biała z rzucikiem; onucki nowe; kamizelka czarna; czapka; woreczek paciorkowy 1, fajka i kozik; futów świec 3; fajka w neusilber oprawna 1; kuferek z papierami 1: laska z posrebrzaną gałką 1; funt świec 1; woreczek paciorkowy 1; paczek szczytyn 6; chustka fularowa 1; fajka 1; pilnik i dłuto; karty francuzkie 1; kurki od samowaru 2; bawelny motków 17; chustka niebieska 1; kobiałka 1; spinka 1; naparstek 1; kosz


używany za cwiereć 1 skrzyuka bez zamku 1; podkulek 1; szelka 1; skrzynka 1; pudelko blaszane 1; koszyk i chustka; palasów kawaleryjskich z giferami mosiężnymi 2; karabinek kawaleryjski; pistoletów 3; skarbonka drewniana i blaszana z zamkami; baryłka; kaszkiet papierowy i bębnow dziecinnych 5; stypułek par 4; ładownica papierowa; worków starych 2; pugilares z listami 1; koszyk z deseniami 1. pudelko z drobiazgami 1 cygar w koszyczku 118; cygar w pudelku 32; postronek 1; lampa 1; śruba do pieczętowania; kawałek ołówka; tabakierka; rękawiczka 1; naparstek 1; szarfa i laska; orczyków 2; chustka 1; kozik 1; laska 1; brzytwy 2; pasek 1; puszką drewniana z pędzlem 1; noga od pryey 1; kawałek kraty żelaznej; krociczka bez zamku 1; kilkanaście kawałków gąbki; chustka i trzonek w neusilber; fajka z cybuchem i kozik; pistolet 1; kartka obejmująca pismo ołówkiem; pugilares; grzebień szczoneczka i szczyryk; szyldów 9 po wójtach gmin miejskich; parasolka 1; dłuto; cybuszek drewniany; przykryfka od fajki obcug cynowy; chustka biała 1; chustka ponsawa 1; czepków 2; kluczyków 3; dykeyonarz historyczny tom 3; panowanie Władysława Hermiana tom 1 wybór powieści moralnych, Karolina v. Nowa Pamela tom III. Bałamut; pochwała Woronicza; Poezye biblijne; rozprawa o ekonomii politycznej; wieniec Władysław Dobromir franklin, minut, bałamut modny, Arsacco i Izmenia; fontanna Bakczysérajskado 20 monitów różnych ciekawości; Neue Zinsen Berechnung-Methode Merkwürdigkeiten, die fünf merkwürdigen menschen rassen der anekdotenschatzkwentyn Durward vorrebe des übersetzers, des knaben deutsches Lesebuch.

Monety fałszywe i wyszłe z kursu, w gotowiznie złp. 30 gr. 1 w gotowiznie zp. 10 gr. 8; zp. 5 gr. 15; zp. 8 gr. 13; zp. 2 gr. 15 gr. 6; zp. 2 gr. 24; gr. 13; gr. 11; zp. 1 g. 12; gr. 25; zp. 1 gr. 12; gr. 13, gr. 6; kraje. 2. zp. 80; zp. 4; gr. 7; gr. 16; zp. 3 gr 20; gr. 20; zp. 1 gr. 26; gr. 4; zp. 2; zp. 3 kraje. 17; gr. 24; zp. 2 gr. 4; zp. 5 gr. 18; zp. 1 gr. 6; gr. 21; krajcarami jest walutą 119; razem zp. 184 gr. 8 krajcarów 138.

Za zgodność świadczę,

*Duczyłowicz.*

## Doniesienie prywatne.

 Dom na Kazimierzu pod L. 11 w Gmi: VI w Ulicy Krakowskiej położony, dochodu rocznego do 2000 złp. Wynoszący, nieobciążony żadnym długiem, jest

z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania, wiadomośc bliższą powziąć można od właścicielki w domu pod L. 17 na Stradomiu zamieszkałej.